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Irland bekræfter på ny sin tilslutning til målene og principperne i De Forenede Nationers pagt, som 

overdrager det primære ansvar for opretholdelsen af international fred og sikkerhed til De Forenede 

Nationers Sikkerhedsråd.  

 

Irland erindrer om sin tilslutning til Den Europæiske Unions fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik, 

som den irske befolkning ved flere lejligheder har godkendt ved folkeafstemning. 

 

Irland bekræfter, at dets deltagelse i Den Europæiske Unions fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik 

ikke anfægter dets traditionelle militære neutralitetspolitik. Det fremgår klart af traktaten om Den 

Europæiske Union, at Unionens sikkerheds- og forsvarspolitik ikke anfægter den særlige karakter af 

visse medlemsstaters sikkerheds- og forsvarspolitik. 

 

I overensstemmelse med sin traditionelle militære neutralitetspolitik er Irland ikke bundet af nogen 

gensidig forsvarsforpligtelse. Det er i traktaten om Den Europæiske Union fastsat, at alle afgørelser 

fra Unionens side om overgang til et fælles forsvar skal træffes af medlemsstaterne ved enstemmig 

afgørelse og vedtages i overensstemmelse med deres respektive forfatningsmæssige bestemmelser. 

Irlands forfatning kræver, at der skal afholdes folkeafstemning i forbindelse med vedtagelse af 

enhver sådan afgørelse, der finder anvendelse på Irland, og dette krav vil ikke blive anfægtet, hvis 

Irland ratificerer Lissabontraktaten. 

 

Irland gentager sin tilslutning til idealet om fred og venskabeligt samarbejde mellem nationer og til 

princippet om fredelig løsning af internationale tvister. Det bekræfter sin stærke tilslutning til 

konfliktforebyggelse, konfliktløsning og fredsbevarelse og minder om sit militære og civile 

personels resultater i den forbindelse. 
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Det gentager, at deltagelse af kontingenter fra de irske forsvarsstyrker i oversøiske operationer, 

herunder operationer, der gennemføres som led i den europæiske fælles sikkerheds- og 

forsvarspolitik, kræver a) bemyndigelse til operationen fra De Forenede Nationers Sikkerhedsråd 

eller Generalforsamling, b) samtykke fra den irske regering og c) godkendelse i Dáil Éireann i 

overensstemmelse med irsk lovgivning.  

 

Irland bemærker, at intet forpligter det til at deltage i et permanent struktureret samarbejde som 

omhandlet i traktaten om Den Europæiske Union. Enhver afgørelse, der gør det muligt for Irland at 

deltage, vil kræve godkendelse i Dáil Éireann i overensstemmelse med irsk lovgivning. 

 

Irland bemærker også, at intet forpligter det til at deltage i Det Europæiske Forsvarsagentur eller i 

specifikke projekter eller programmer, som iværksættes i agenturets regi. Enhver afgørelse om at 

deltage i sådanne projekter eller programmer vil være underlagt national beslutningstagning og 

godkendelse i Dáil Éireann i overensstemmelse med irsk lovgivning. Irland erklærer, at det kun vil 

deltage i de projekter og programmer, der bidrager til at styrke de kapaciteter, der er nødvendige for 

deltagelse i missioner med FN-mandat med henblik på fredsbevarelse, konfliktforebyggelse og 

styrkelse af den internationale sikkerhed i overensstemmelse med principperne i De Forenede 

Nationers pagt. 

 

De forhold, der er omhandlet i denne erklæring, ændres ikke ved ikrafttrædelsen af 

Lissabontraktaten. Hvis Irland ratificerer Lissabontraktaten, vil denne erklæring blive knyttet til 

Irlands ratifikationsinstrument. 
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